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آغاز کوچ بهاره 1500 خانوار 
عشایری از جنوب به نهاوند

امور عشایری  سپهرغرب، گروه خبر: رئیس مرکز 
شهرستان نهاوند گفت: با شروع فصل گرما در مناطق 
جنوب کشــور، کوچ بهاره یک  هزار و 500 خانوار از 

عشایر به مناطق ییلاقی نهاوند آغاز شد.
ابوالقاســم بنی هاشــمی اظهار کرد: عشــایر کوچنده 
مســتقر در مناطق گرمسیری جنوب، کوچ خود را از 12 
اردیبهشت به سمت استان همدان آغاز کرده  و از دو روز 

گذشته وارد نهاوند شده اند.
وی افزود: 200 خانوار عشــایری که در مناطق ییلاقی 
همدان مســتقر می شــوند از چهار روز پیش وارد نهاوند 

شده و به سمت همدان رفته اند.
رئیس مرکز امور عشــایری نهاوند با بیان اینکه نهاوند 
دروازه ورود عشایر به استان است، تصریح کرد: بر اساس 
تقویم زمان بندی، ورود عشــایر از اواسط اردیبهشت آغاز 

می شود.
وی ادامه داد:  بــه منظور جلوگیری از ورود زودهنگام 
دام و چــرای بی رویه آن ها چهــار اکیپ با همکاری اداره 
منابع طبیعی از فروردین ماه تشکیل و بر ورود زودهنگام 

نظارت کرده اند. عشایر 
بنی هاشــمی جمعیت عشایر مستقر در مراتع نهاوند را 
یک  هزار و 500 خانــوار عنوان کرد و گفت: بیش از 70 
درصد جمعیت عشایری اســتان در مراتع نهاوند استقرار 
می یابنــد که جمعیتی بیش از هفــت هزار و 500 نفر را 

می دهند. تشکیل 
وی اذعان کرد: عشایر مســتقر در نهاوند دارای 240 
هزار رأس دام ســبک هستند که ســالانه چهار هزار تن 
گوشــت قرمز و یک  هــزار و 500 تن مشــتقات لبنی را 

تولید و به بازار مصرف عرضه می کنند.
رئیس مرکز امور عشــایری نهاوند عنوان کرد: در این 
شهرستان 21 سامانه عشــایری وجود دارد که عشایر دو 
ماه از ســال را در آنجا حضــور یافته و بقیه ایام، دام های 

خود را در دشت ها مستقر می کنند.
وی افزود: عشایری که وارد نهاوند می شوند از مناطق 
پلدختر، دشــت عباس، عین خوش و اندیمشــک به این 
شهرســتان کوچ کرده و در مناطق کوهستانی، تازناب ها، 
ورازانــه، اســدآباد، دره روغن، تاریــک دره، گنبدکبود و 

می شوند. مستقر  گرین  کوهپایه ای  مناطق 
بنی هاشــمی مراتع نهاوند را از غنی ترین مراتع استان 
عنوان کرد و گفت: این شهرســتان بــا 93 هزار و 750 
هکتــار مرتع و 21 ســامانه عشــایری یکــی از بهترین 

زیستگاه های عشایر در فصل ییلاق است.
وی بــا بیــان اینکــه همه ســاله دو ایل حســنوند و 
ترکاشــوند با طوایف خود وارد مراتع شــده و تا اواســط 
پاییز در آن اســتقرار می یابند، از ارائه خدمات مورد نیاز 

تا زمان استقرار کامل خبر داد.
رئیس مرکز امور عشایری نهاوند خاطرنشان کرد: ارائه 
خدمات این مرکز به عشــایر شــامل؛ خدمات بهداشتی و 
آب آشــامیدنی، دامپزشکی، خدمات آموزشی با همکاری 
آموزش وپــرورش، ارائه ســوخت و دیگــر نیازمندی های 

آن هاست.

30 تن شکر 
بین قنادان نهاوند توزیع شد

سپهرغرب، گروه خبر: رئیس اداره صنعت، معدن 
و تجارت نهاوند گفت: در آســتانه ماه مبارک رمضان 
30 تن شــکر با نرخ تعادلی بازار، بیــن قنادان این 

شهرستان توزیع شد.
بیژن ترابیان اظهار کرد: با توجه به فرارسیدن ماه رمضان 
و افزایش تقاضا برای بامیه و زولبیا، شکر با نرخ تعادلی بین 

قنادان نهاوند توزیع شد.
وی بــا بیان اینکه در حال حاضــر نرخ زولبیا و بامیه دو 
هزار تومان زیر نرخ اســتان است، اضافه کرد: اعلام شده هر 
کیلو بامیه و زولبیا در اســتان 17 هزار تومان اســت که ما 
این رقم را در نهاوند دو هزار تومان پایین تر اعلام کرده ایم.

رئیس اداره صنعــت، معدن و تجــارت نهاوند از توزیع 
برنــج تایلندی خبــر داد و گفــت: به منظــور حمایت از 
مصرف کنندگان قبل از مــاه مبارک رمضان 72 تن برنج با 
نرخ چهار هزار و 800 تومان توزیع شد که در تنظیم بازار و 

جلوگیری از افزایش قیمت تأثیرگذار بود.
وی تصریــح کرد: در حال حاضر بیش از 40 تن قند نیز 
از طریق فروشــگاه های بزرگ مصرف با قیمت هر پنج کیلو 
28 هزار تومان توزیع شده که مردم می توانند قند مورد نیاز 
خود را از طریق فروشگاه های کوروش، مصرف فرهنگیان و 

دیگر عوامل توزیع در سطح شهر تأمین کنند.
ترابیان در پایان از عرضه گوشت مرغ با نرخ دولتی خبر 
داد و اظهار کرد: گوشت مرغ در حال حاضر با نرخ 10 هزار 
و 500 تومان توزیع می شود و این آمادگی را داریم این نرخ 

با عرضه مناسب کنترل شود.

خبــر

با حضور مسؤولان کشوری و استان همدان انجام شد؛

برگزاری جلسه پیگیری پروژه های 
مجموعه راه و شهرسازی استان

پروژه های  پیگیری  گروه خبر: جلسه  سپهرغرب، 
نمایندگان مردم  مجموعه راه و شهرسازی توســط 
فامنین در مجلس شورای اسلامی،  و  شریف همدان 
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری، فرماندار 
شهرستان همدان، فرماندار شهرستان فامنین، مدیر 
کل راه و شهرسازی استان، مصطفی پناهندهمدیرکل 
راهداری و حمل ونقل جاده ای استان و دیگر مدیران 
مرتبط استان با معاونان وزیر راه و شهرسازی برگزار 

شد.
بــه گزارش ســپهرغرب بــه نقــل از اداره ارتباطات و 
اطلاع رســانی اداره کل راه و شهرســازی اســتان همدان، 
جلســه پیگیــری پروژه هــای مجموعه راه و شهرســازی 
توســط حمیدرضا حاجی بابایی و امیر خجسته نمایندگان 
مردم شــریف همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی، 
محمودرضا عراقی معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری، 
حسین افشــاری فرماندار شهرســتان همدان، سید مجید 
شماعی فرماندار شهرستان فامنین، حسن ربانی  ارشد مدیر 
کل راه و شهرســازی اســتان، مصطفــی پناهنده مدیرکل 
راهداری و حمل ونقل جاده ای استان و دیگر مدیران مرتبط 

استان با معاونان وزیر راه و شهرسازی برگزار شد.
در این جلســه سه ساعته که شــهردار فامنین و معاون 
شــهردار همدان نیز شــرکت داشــتند تمامی پروژه های 
شهرستان های همدان و فامنین پیگیری و تصمیمات خوبی 
در جهــت تأمین اعتبار و فعال ســازی پروژه های مورد نظر 

گرفته شد.
همچنین در این جلســه از طرف مهران کفاش، معاون 
حقوقی، امور مجلس و اســتان های وزارت راه و شهرسازی 
قول مســاعدت جهت حمایت اعتباری از پروژه های ملی و 

شهری شهرستان های همدان و فامنین داده شد.
گفتنی اســت؛ در این نشســت فرزانه صادق مالواجرد، 
معاون شهرســازی و معمــاری وزیر و دبیر شــورای عالی 
شهرســازی و معماری کشور نیز در خصوص طرح مجموعه 
شهری همدان و طرح جامع شهر همدان توضیحاتی ارائه و 
قول مساعدت داد که این طرح ها را بعد از ارسال به شورای 
عالی شهرســازی و معماری در کم تریــن زمان به تصویب 

برسانند.
همچنین معاون وزیر و مدیرعامل شــرکت ســاخت و 
توسعه زیربناهای حمل  ونقل کشور، معاون وزیر و مدیرعامل 
شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران در حوزه  شرکت های 
خود برای تسریع پروژه های شهرستان های همدان و فامنین 
ازجمله تکمیل ایستگاه راه آهن همدان و نیز ساخت ایستگاه 

راه آهن فامنین تأکید کرد.
در این جلســه فعال شدن پرواز های فرودگاه همدان نیز 
توســط حاجی بابایی و خجسته نمایندگان مردم همدان در 

مجلس پیگیری شد.

خبــر

خبــر
sepehr.khabar@gmail.com

تعزیرات: پلمب یک غذاخوری در همدان
 اوج تخلفش را با آغاز رمضان تنظیم کرده.
خبر: لیلا امیدی سرپرست فرمانداری اسدآباد شد

 حال باید مردان به خوبی گوش به فرمان خانم ها 
باشند.

ورزش: همدلــی مثال زدنــی گوش شکســته ها قابل 
ستایش است

 گوششون رو شکستند که کسی نبرتش.
گزارش: ورزش محلات زمینه نشاط اجتماعی است

 البته منظور شــما، دست دســی دست دست 
دسی نیست!

شهید: شیرینی تولد صدام چه بود
 بقول مادران همدانی، حلق حناق، پس گرفتن 

دو روزه فاو بود که رزمندگان مانع شدند.
خبر: همدان زیستگاه 294 گونه جانوری

 البته بدون احتساب دلالان جانور صفت.
خبر: توزیع 20 هزار تن شکر در سراسر کشور باقیمت 

3 هزار و 300 تومان
 اگر دلالان دم پشمالو حیله و حمله نکنند.

خبر: تغییر قیمت بنزین منتفی شد
 شــایعه کنان و شــایعه پذیران نمره تجدیدی 

گرفتند.
شکســت  ایران  تحریم  سیاســت  تایم:  لس آنجلس 

می خورد
 البته با اجازه مرعوبین و خودباختگان داخلی.

خبر: ایران به زودی تصمیمــات مهمی در واکنش به 
خروج آمریکا از برجام می گیرد

 پس بلندتر بگو مرگ بر آمریکا.
تحلیل: سند 2030 دروازه ورود استعمار فرا نو

 به نوعی همان سخن وزیر آموزش وپرورش.
قوه قضائیه: مردم نباید هــر روز با نرخ جدید مواجه 

شوند
 بارها گفتم که تا نباشــد چوب تر، فرمان نبرد 

بد گهر.
گزارش: نمایشگاه ضیافت در حد تنقلات است

 لابد با ایام نوروز اشتباه گرفته شده.
مصاحبه: استان همدان نیازمند 800 پرستار

 کــه اکنون همراهان بیمار بیشــتر این نقش را 
بازی می کنند.

گزارش: در نمایشگاه خبری از کالاهای اساسی نبود
 اساساً کالاهای اساسی در دست دلالان است.

تلخکخان
مدیرکل دفتر امور بانوان و خانواده استانداری همدان تاکید کرد:

نبود بانک اطلاعاتی در خصوص توانمندی بانوان همدانی
قوانین را از آرشیو بیرون بیاوریم و اجرایی کنیم

ســپهرغرب، گــروه خبر - شــکیبا 
کولیونــد: مدیرکل دفتر امــور بانوان و 
بانک  نبود  بر  تاکید  با  استانداری  خانواده 
بانوان  توانمندی های  اطلاعاتی درخصوص 
همدانی، عنوان کرد: با برگزاری جشنواره 
بانوان پرافتخار الوند می توانیم به این بانک 
اطلاعاتی دست یابیم بدین ترتیب انتخاب 
عده ای در این جشنواره مدنظرمان نیست 
بلکه داشتن جامعه آماری وسیع در طول 

این فرایند، هدف ما است.
کارگروه بانوان و خانواده استان همدان روز 
گذشــته با موضوع بررسی چهار دستور کار در 

سالن جلسات استانداری همدان برگزار شد.
دستور کار اول جلســه که درباره برگزاری 
جشــنواره بانوی پر افتخار الونــد در دهه فجر 
سال جاری بود که در این راستا معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استانداری همدان بیان کرد: 
با برگزاری این جشنواره درصدد شناسایی بانوان 
توانمند استان هســتیم و هم چنین از سویی با 
معرفــی این افراد، بــه نوعی الگوســازی های 

درستی برای نسل های آینده خواهیم داشت.
مصطفی آزادبخــت با تاکید بــر این که به 
جز خوداظهــاری بانوان برای شــرکت در این 
جلسه، ادارات و دســتگاه ها نیز وارد کار شوند، 
خاطرنشــان کرد: حال کــه بانــوان فعال در 
زمینه های ورزشی، هنری، فرهنگی، اجتماعی، 
و...  کارافرینــی  علمی-پژوهشــی،  سیاســی، 
مشــخص می شــوند، می توانیم زنان و مادران 

سرپرست خانوار را شناسایی کنیم.
وی بــا تاکیــد بر لــزوم انتخــاب حرفه ای 
این بانــوان اظهار کرد: در انتخاب ها بایســتی 
دستگاه های مربوطه وارد کار شوند بدین ترتیب 
علاوه بر خوداظهاری، این روش نیز در ســامانه 
مدنظر قرار گیرد و در این راه، نشریات و صداو 

سیما نیز بایستی وارد کار شوند.
مدیــرکل دفتــر امــور بانــوان و خانواده 
اســتانداری بــا تاکید بر نبود بانــک اطلاعاتی 
درخصوص توانمندی های بانوان همدانی، عنوان 
کرد: با برگزاری جشــنواره بانوان پرافتخار الوند 
می توانیــم به این بانک اطلاعاتی دســت یابیم 
بدین ترتیــب انتخاب عده ای در این جشــنواره 
مدنظرمان نیســت بلکه داشــتن جامعه آماری 

وسیع در طول این فرایند، هدف ما است.
ربیعــه علی محمدی با بیان این که تبلیغات 
این جشــنواره در خردادماه آغاز خواهد شــد، 
مطرح کرد: با برگزاری این جشنواره می توانیم 
توانمنــدی بانوان همدانــی را معرفی کنیم اما 

در این راه هماهنگی ســایر دستگاه ها نیز لازم 
اســت تا بتوانیم توانمندی های زنان در مناطق 

کم برخوردار را نیز ببینیم.
مدیــرکل دفتــر امــور بانــوان و خانواده 
استانداری با اشــاره به این که مجری برگزاری 
این جشــنواره یک ســازمان مردم نهاد است، 
خاطر نشــان کرد: این جشنواره می تواند راهی 
بانوان  برای مشخص شدن توانمندی های همه 

استان باشد.
فرماندار همدان، حســین افشــاری با تاکید 
بر این که با برگزاری این جشــنواره می توانیم در 
حوزه های 12 گانه بانکی اطلاعاتی داشته باشیم، 
عنوان مرد: در حال حاضــر یک بانوی کارآفرین 
در حوزه کار و اشــتغال وارد شده و موفقیت هایی 
کسب کرده اســت بدین ترتیب ضروری است تا 

تخصصی با این موضوع برخورد شود.
مدیرکل تبلیغات اســلامی اســتان همدان، 
حجت الاسلام علی دشتکی نیز در ادامه جلسه 
خواســتار تبیین محورها و موضوعات شد و در 
خصوص نحوه معرفی این بانوان نیز مطرح کرد: 
خوداظهــاری عمومی در این راه مهم اســت تا 
به نوعی نشــاط اجتماعی در بین بانوان همدان 

شکل گیرد و شاهد حرکتی اجتماعی باشیم.
در ادامــه سرپرســت اداره کل فرهنــگ و 
ارشاد اسلامی اســتان همدان، علی مرادی نور 
با اشاره به برگزاری جشــنواره بانوان پرافتخار 
الوند خواستار دقت در انتخاب بانوان برتر شد و 
گفت: اگر در این انتخاب ها دقت عمل نداشــته 

باشیم، جوابی معکوس دریافت خواهیم کرد.
معاون تربیــت بدنی و ســلامت آموزش و 
پرورش همــدان، عبدالله جعفری در این زمینه 
خواستار توجه به نسل جوان شد و گفت: برخی 
از بانوان پرافتخار همدانی سال هاست که مورد 
تجلیل قرار می گیرند با توجه به فرمایشات مقام 
معظم رهبری و سند گام دوم انقلاب بهتر است 

تا به جوانان توجه داشته باشیم.
این موضوع مــورد تایید معاون سیاســی، 
امنیتــی و اجتماعی اســتانداری همدان قرار 
گرفت و در ادامه بیان کرد: کســانی که تاکنون 
مورد تشــویق قرار نگرفته اند بایســتی در این 

جشنواره مدنظر قرار گیرند.
     پوشش بانوان در ادارات یکسان 

می شود
دســتور کار دوم جلسه، پیرامون ساماندهی 
پوشش بانوان در دستگاه های دولتی بود که در 
این راستا به برگزاری جشنواره پوشش سازمانی 

بانوان همدان اشاره شد.
مدیــرکل دفتــر امــور بانــوان و خانواده 
اســتانداری همدان در این راســتا بیان کرد: با 
وجود آن که ســال ها از حضور بانوان در ادارات 
می گذرد، اما هنوز پوشــش های اداری مناسب 
به لحاظ رنگ و جنس را شــاهد نیستیم و این 
گلایه بســیاری از بانوان شــاغل در ارگان های 
دولتی اســت بدین ســان در تلاشــیم تا لباس 
سازمانی با استفاده از مواد اولیه ایرانی به همراه 

نقوش هر شهر را طراحی کنیم.
علی محمــدی با تاکید بــر این که رنگ های 
شاد و روشــن کمتر در پوشــش بانوان ایرانی 
دیده می شود، خاطر نشان کرد: رنگ های مورد 

نظر در طراحی این پوشش ها به تایید آیت الله 
طه محمدی رسیده است بدین ترتیب متناسب 
با فضای اداری طرح ها به اداره ارشــاد اسلامی، 
تبلیغات اســلامی، ســازمان صنعت، معدن و 
تجــارت، اصناف و هــم چنین دانشــگاه های 

همدان ارسال خواهد شد.
وی با تاکید بر این که جشــنواره پوشــش 
ســازمانی بانــوان همــدان برگــزار و انتخاب 
لباس های سازمانی توســط بانوان خواهد بود، 
یادآور شد: پوشش ها با توجه به رأی حداکثری 
انتخاب خواهند شد و این پوشش های سازمانی 
برای بانــوان اداری اجبــاری نخواهد بود بلکه 
پیشنهادی است برای مشخص کردن ایده آل ها 
بدین ترتیب نباید پوشش بانوان اداری را با دید 

کت و شلوار آقایان دید.
امنیتــی و اجتماعــی  معــاون سیاســی، 
اســتانداری همدان، آزادبخت در این راســتا با 
تاکید بر رضایت مندی حداکثری بانوان نسبت 
به پوشش های سازمانی تصریح کرد: بایستی در 
طراحی های لباس ها ســازمانی بانوان در ادارات 
از وجود کارشناس جامعه شناسی و روان شناسی 

بهره برد.
این موضوع با واکنش مدیرکل کمیته امداد 

استان همدان روبرو شد.
پیمــان ترکمانه در این راســتا مطرح کرد: 
از نظــم ســازمانی در ادارات نگران نیســتم و 
این ایجاد نظم ازطریق لباس ســازمانی بانوان 
را قبول دارم اما از ســویی به جای نگاه کردن 
به این موضوع و صــرف هزینه در این راه بهتر 
است بحث پوشــش بانوان را در سطح وسیع تر 
و در سطح شــهر مدنظر داشته باشیم چرا که 
پوشــش های بانوان در ادارات مشکلی ندارد اما 
در ســطح شهر شرایط پوشــش بانوان بایستی 

مدنظر باشد.
در این خصوص معاون سیاســی، امنیتی و 
اجتماعی اســتانداری همدان بــا تاکید بر لزوم 
ســاماندهی اجتماع در خصوص نحوه پوشش 
بیان کرد: تاکنون الگویی برای این موضوع ارائه 
نشــده اســت اما این موضوع را در دستور کار 
قرار خواهیم داد و حال که برای زنان پشــتوانه 
تمدن اســلامی را داریم، خواستار کارشناسی 
پیش رفتن امور و اجرایی کردن آن ها هستیم.

      قوانین را از آرشیو بیرون بیاوریم 
و اجرایی کنیم

دستور کار ســوم کارگروه بانوان و خانواده 
اســتان همدان پیرامون اجرایی کردن قانون و 
آیین نامه کاهش ساعات کار بانوان شاغل دارای 
شرایط خاص و هم چنین اختصاص یک ساعت 

از زمان اداری زنان به ورزش پیش رفت.
مدیــرکل دفتــر امــور بانــوان و خانواده 
اســتانداری همدان با اشــاره بر لزوم توجه به 
نشــاط اجتماعی بانوان و ایجاد فضای پایدار در 
حوزه اشتغال عنوان کرد: اختصاص یک ساعت 
زمان بــرای ورزش بانوان شــاغل و هم چنین 
قانون دورکاری بانــوان زمینه هایی برای کمک 
به بانوان برای حضور در اجتماع اســت چرا که 

حضور زنان در اجتماع با مردان متفاوت است.
علی محمــدی در ادامه افزود: لازم اســت تا 
قوانین را از آرشــیو ها بیرون بیاوریم و اجرایی 

کنیم و در این راه مطمئن باشیم که با اجرایی 
کردن این قانون ها، بخشــنامه ها و آیین نامه ها 
زنان را با بازدهی بیشــتری در محل کارشــان 

خواهیم دید.
وی در ادامــه بــه برنامه ریزی های صورت 
گرفتــه در خصــوص اجــرای برنامه هایی به 
مناســبت ولادت حضرت معصومه )س( و روز 

دختر اشاره کرد.
امنیتــی و اجتماعــی  معــاون سیاســی، 
اســتانداری همدان در این راستا خواستار ارائه 
برنامه های پیشــنهادی از ســوی دفتــر بانوان 

استانداری همدان شد.
      لــزوم بهره مندی از ظرفیت های 
ورزشی ارگان های مختلف در جهت اوقات 
فراغت کودکان، نوجوانان و زنان در مناطق 

کم برخوردار
دســتور کار چهارم این جلســه نیز با تاکید 
بر اوقات فراغت کــودکان، نوجوانان و زنان در 
مناطــق کم برخــوردار پیش رفت کــه در این 
راســتا مدیرکل دفتــر امور بانــوان و خانواده 
اســتانداری همدان یادآور شــد: می توان برای 
چنین گروه هایی از زیرساخت های دستگاه های 

مختلف بهره مند شد.
علیمحمدی در این راســتا خواســتار ورود 
هرچه بهتــر دســتگاه هایی چــون آموزش و 
پرورش، مرکز بهداشت، سازمان فنی و حرفه ای 
و جهاد کشــاورزی شــد و افزود: حیای زنان و 
شــرایط خاص حاکم در برخی از مناطق استان 
مانــع از ورزش کــردن زنــان در محیط های 
عمومی می شود و لازم است تا با همکاری های 
بــه عمل امده زمینــه را بــرای ورزش زنان و 

دختران جامعه مان فراهم آوریم.
معاون تربیــت بدنی و ســلامت آموزش و 
پرورش همدان، جعفری در این راســتا مطرح 
کــرد: آموزش و پــرورش در این خصوص پای 
کار اســت اما بایستی مسائل مالی آن را نیز در 
نظر داشــت همچنین اگر مربی بدون کارت در 
این سالن های ورزشی حاضر باشد و اتفاقی برای 

افراد بیفتد، چه کار باید کرد؟
امنیتــی و اجتماعــی  معــاون سیاســی، 
اســتانداری همدان در پایان با بیان این که باید 
از ظرفیت های دســتگاه های اســتان در جهت 
ارتقای نشــاط اجتماعی بهره برد، یاداور شــد: 
نشاط اجتماعی بانوان نشات گرفته از دستورات 
دین است و یابد این هنر و توان را داشته باشیم 
که از آن استفاده کنیم و اهدافمان را به بهترین 

شکل ممکن پیش ببریم.
** لزوم نگاه واقــع بینانه به انتخاب بانوان 

پرُ افتخار الوند
تجربه هــای منفــی از برگــزاری برخی از 
جشــنواره های انتخاب بهترین ها و نمونه ها در 
همدان باعث می شــود تا بر لــزوم نگاهی واقع 
بینانه با در نظر گرفتن همه جوانب در انتخاب 

بانوان پرافتخار همدانی را مدنظر قرار دهیم.
امید است که مســئولان مربوطه در اجرای 
هر چه عادلانه تر و مناســب تر جشنواره بانوی 
پرافتخار الوند قدم بردارند تا شاهد ناعدالتی ها 
و فراموشــی برخی از بانوان توانمند همدان در 

این راه نباشیم، به امید آن روز.

ســپهرغرب، گروه خبر - سمیرا گمار: 
بافت  مرکز  در  همــدان  جامع  مســجد 
از میدان  با فاصله کمی  و  قدیمی شــهر 
مرکزی، یکی از آثار ملی و شــاخص ترین 
مسجد اســتان همدان است. قدمت این 
بنا با توجه به تاریخِ متن کاشــی ها و بنای 
زمان  و  قمری  مسجد، سال 1253 هجری 
فتحعلی شاه قاجار برمی گردد. این مسجد 
از قدیم مســجد جامع شهر همدان بوده 
و در مراســم دینی و مذهبی، عزاداری، 
اعتکاف، نماز سیاســی عبــادی جمعه و 
بســیاری از فعالیت های اجتماعی میزبان 
مردم این شهر بوده است به طوری که قریب 
به هشــت هزار نفر هم زمان می توانند از 
فضای داخلی مسجد برای برگزاری مراسم  

مختلف استفاده کنند. 
این مســجد قســمت های مختلــف و البته 
منحصربه فــردی دارد کــه بخشــی از آن هــا 
به مرور زمان دچار آســیب شده و نیاز به مرمت 
پیداکرده اند. طبق مستندات موجود، اداره کل 
میراث فرهنگی از ســال 1381 به صورت جدی 
مرمت مســجد را در دستور کار خود قرار داده 
و اقدامــات مرمتی گوناگونــی از فضای داخلی 
شبستان جنوبی و شبســتان حاج روح اللهی تا 
مرمت ستون های سنگی و بازسازی ستون  های 
سنگی شبستان حاج محمد طاهر، خاک برداری 
و کف سازی صحن مسجد، مرمت حوض سنگی 
وســط حیاط و مرمت پوســته خارجی گنبد 

بزرگ انجام داده است. 
اقدامات مربوط به مرمت و بازسازی مسجد 
جامع طی ســال های گذشــته همچنان ادامه 
داشته، اما سؤال اساســی این است که مرمت 
مسجد کی به ســرانجام خواهد رسید؟ چراکه 
یکی از معضلات ایجادشــده عدم اســتفاده از 
ظرفیت واقعی این مسجد و تعطیلی بخش هایی 
از آن اســت؛ که این امر نه تنها شایســته این 
مــکان نبوده بلکــه اعمالی نظیــر اقامه نماز و 
به ویژه مراســم اعتکاف را نیز تحت الشعاع قرار 
داده ؛ علی ای حال علاوه بر ایام البیض ماه رجب، 
دهه پایانی ماه مبارک رمضان نیز در ســه دوره 
میزبــان معتکفان در این مســجد اســت؛ قرار 
گرفتن در ماه رمضان بهانه ای شــد تا خبرنگار 
سپهرغرب روند بازسازی و مرمت مسجد جامع 
و آمادگی این مکان بــرای پذیرش معتکفان و 
نمازگــزاران را از طریق مســؤولان و متولیان 
ذی ربط مــورد واکاوی قرار دهــد که در ادامه 

متن گفت گو ها را خواهید خواند:
     برخی قســمت های مسجد بدون 

استفاده مانده
نماینده ولی فقیه در استان همدان با اشاره 
به مشــکلات مسجد جامع همدان، عنوان کرد: 
در ایــام ماه رجب که بنده تازه به همدان آمده 
بودم و ایام اعتکاف نزدیک بود، نحوه بازسازی ها 
برای معتکفان و در پذیــرش آن ها خلل ایجاد 

کرد.
آیت الله حبیب الله شــعبانی با تأکید بر اینکه 
مراسم معنوی اعتکاف همدان جزء اعتکاف های 
برتر کشــوری بوده و جمعیت جوان بسیاری از 
این برنامه باشکوه استقبال می کنند، خاطرنشان 
کرد: بخش هایی از مســجد جزء آثار باســتانی 
بوده و نیازمند مرمت و بازســازی اســت، اما از 
این نکته نباید غافل شــد که این مسئله اقامه 
نماز و برگزاری مراســم اعتکاف را تحت الشعاع 

قرار داده است.
وی افزود: هم اکنون در مســجد جامع ازنظر 
اقامه نماز مشــکلی وجود نــدارد اما برخی از 
شبســتان های مســجد جامع تعطیــل بوده و 
اســتفاده ای از آن ها نمی شــود که این مسئله 
شایسته مســجد جامع شــهر همدان نیست؛ 
بنابراین بهتر است وقتی مسجدی با این عظمت 
و تقدس داریم به آن رســیدگی کنیم که البته 
ایــن امر نیاز به رایزنی با مســؤولان و پیگیری 

امور دارد.
     مســجد جامع رسیدگی مستمر 

می خواهد
معاون میــراث فرهنگــی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان نیز 
به خبرنگار ســپهرغرب، گفت: بناهای شاخصی 
مانند بــازار، میدان امام )ره( و مســجد جامع 
را هرســال به عنوان بناهــای مرمتی که نیاز به 
مرمــت و استحکام بخشــی دارند به اســتان و 
کشور اعلام می کنیم تا در صورت تأمین اعتبار، 

اقدامات لازم را در این راستا انجام دهیم.
احمــد ترابــی خاطرنشــان کــرد: بناهای 
تاریخی به مراقبت و رســیدگی مســتمر نیاز 
دارند، به طوری که تا ما انســان ها عمر داریم و 
بناهای تاریخی عمر دارند باید به آنها رسیدگی 
کرد، به ویژه بناهای بزرگی مثل مســجد جامع؛ 
این طور نیســت که اگر امسال تمام شد بگوییم 

کل کار تمام شده است!
وی تشــریح کرد: سال گذشــته بر اساس 

اعتباری که دریافت کردیم کارهای ژئوفیزیکی 
و استحکام بخشی قسمتی از گنبد مسجد جامع 
انجام شــد؛ امســال نیز اعتباری بالغ بر200 تا 
300 میلیون تومان نیاز اســت تا کار بازسازی 

و مرمت را ادامه دهیم.
معاون میــراث فرهنگــی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی استان 
در پایان اذعان کرد: در ســال جاری مطالعات 
ژئوفیزیــک و ژئوتکنیــک، بازســازی گنبد و 
قسمت هایی که نیاز به مرمت دارد را در تأمین 

اعتبار انجام خواهیم داد.
     هنــوز داربســت ها را جمــع 

نکرده اند...
مسئول ستاد مردمی اعتکاف استان همدان 
با بیان اینکه مسجد جامع همدان برای مراسم 
اعتــکاف ماه رمضــان وضعیت خوبــی ندارد، 
عنوان کرد: متأسفانه اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری هنوز داربست ها را از 
قســمت صحن آیت الله جلالی که برای اعتکاف 
امســال آن برای معتکفان در نظــر گرفته ایم، 

جمع نکرده است.
مهدی صلواتی ادامه داد: برق این قســمت 
هم مشــکل دارد و پیمانکار اتصالات برق را رها 
کرده؛ بنابراین امسال در قسمت صحن آیت الله 
جلالی که قرار اســت میزبان خواهران معتکف 

باشد با مشکل جدی مواجه هستیم.
وی با تأکید بر اینکه گنجایش این قســمت 
بالغ بر 700 نفر است، تصریح کرد: از این تعداد 
400 نفر شــامل بــرادران و 300 نفر خواهران 
هستند، اما ظاهراً اختلاف بین پیمانکار و اداره 
کل میراث فرهنگی منجــر به نیمه کاره ماندن 

پروژه شده است.
مسئول ستاد مردمی اعتکاف استان همدان 
افزود: به گفته پیمانکار، تأسیسات به اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
مرتبط بوده و نیازمند دســتور و بودجه اســت 
اما معاون میــراث فرهنگــی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان هم 

می گوید این کار وظیفه پیمانکار است.
صلواتی با اشــاره بــه اینکه بارها مراســم 
اعتکاف  به عنوان »مردمی ترین  اعتکاف همدان 
کشور«و »اعتکاف الگو« معرفی شده است، ابراز 
کرد: این در حالی اســت که مســئولان شــهر 

توجهی به این موضوع ندارند تا زیرساخت های 
لازم را در خصوص گسترش این فرهنگ دینی 

و برگزاری بهتر مراسم فراهم کنند.
وی در پایان بیان کرد: اعتکاف مسجد جامع 
همدان از ســابقه دیرینه ای برخــوردار بوده و 
بــا این اوصاف از فضای کنونی مســجد و روند 
بازسازی ها ممکن اســت مشکلاتی در راستای 
برگزاری مراســم اعتکاف ایجاد شــود؛ انتظار 
مــی رود نمایندگان مجلس به صورت فوری و تا 
قبل از آغاز اعتکاف کــه از نوزدهم ماه مبارک 

است چاره ای اتخاذ کنند.
در خاتمه باید گفت کار مرمت و بازســازی 
مســجد جامع همدان از ســال 81 در دستور 
کار قرارگرفتــه و تاکنون اقدامات خوبی در این 
بخش انجام شده، اما گویا عزم جدی برای اتمام 
آن وجــود ندارد! معاون میــراث فرهنگی اداره 
کل میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری 
می گوید تا ما عمر داریم و بناهای تاریخی عمر 
دارند باید به آن ها رسیدگی کرد! با این توضیح 
آقای معاون مــرز رســیدگی و مرمت بناهای 

تاریخی فرسنگ ها جابجا شد!
بله! این درســت اســت که بناهای تاریخی 
به صورت مســتمر نیاز به رسیدگی دارند اما آیا 
به این معنا اســت که کار را آن قدر کش دهید 
کــه اعمال عبــادی و اجتماعی مــردم معطل 
بمانــد؟ هم نمــاز و هم اعتکاف تحت الشــعاع 
بازســازی ها قرارگرفته و تعداد قابل توجهی از 
جمعیت معتکفان کم شده اما این مسئله گویا 

برای برخی از مسئولان اهمیتی ندارد.
روزگاری مسجد جامع همدان در قلب بازار 
این شــهر محل تعیین معادلات مهم سیاســی 
و اجتماعی بود اما اکنون به دلیل بازســازی ها 
منفعل شــده. کســی منکر تلاش های صورت 
گرفته نبوده و نیســت اما همان طور که دقت و 
توجه لازمه کار است سرعت و روند پیگیری آن 
نیز مهم بوده و با حرکت لاک پشــتی نمی توان 

توقع معجزه داشت.
قرار است امام جمعه جوان همدان نماز های 
نوبــت ظهر و عصر را در مســجد اقامه کند که 
اســتقرار وی در مســجد شــاید نوید اتفاقات 
خوب بوده و جایگاه اصلی خود را بازیابد؛ البته 
انتظار می رود نمایندگان مجلس نیز دوشادوش 
هیئت امنای مســجد جامع کارهــا را پیگیری 
کرده و از مسئولان میراث فرهنگی سؤال کنند 
بالاخــره این پروژه کی به اتمام خواهد رســید 
و این مســجد به طور کامل به قالب اصلی خود 
بازخواهد گشــت؟ چند روز دیگر این مســجد 

شاهد برگزاری اعتکاف خواهد بود...

سپهرغرب در پی روند طولانی مرمت مسجد جامع همدان مطرح کرد:

توهم شیرین کامی با حلوا حلوا گفتن!
نمایندگان مجلس از میراث فرهنگی مطالبه کنند


